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Bauskas novada domes priekšsēdētāja 
ievadziņojums 

 

Sociāli ekonomiskā situācija 
 

Bauskas novadu veido 20 teritoriālās vienības, tai skaitā divas pilsētas – Bauska un Iecava – un 18 pagasti. 
Bauskas novada administratīvais centrs ir Bauskas pilsēta. 

Bauskas novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Zemgales līdzenumā. Aptuveni pusi novada teritorijas 
aizņem lauksaimniecības zemes. Pateicoties blīvajam autoceļu tīklam, ir nodrošināta laba galvaspilsētas 
Rīgas un valstspilsētas Jelgavas sasniedzamība. Nākotnē Bauskas novada attīstības potenciāls būs 
topošā starptautiskā dzelzceļa līnija Rail Baltica, nodrošinot papildu mobilitātes iespējas iedzīvotājiem un 
sekmējot uzņēmējdarbības attīstību. 

Novada līdzsvarotas un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai ir izstrādāti un apstiprināti plānošanas 
dokumenti: Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam, Bauskas novada attīstības 
programma 2022.-2028. gadam un Vides pārskats. Noslēguma fāzē ir Bauskas novada teritorijas 
plānojuma izstrāde: ir pieņemts domes lēmums par gala redakcijas (3.1) apstiprināšanu, tas virzīts Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma saņemšanai.  

Plānošanas dokumenti ir pamats Bauskas novada pašvaldības rīcību mērķtiecīgai plānošanai un visu veidu 
investīciju piesaistei. 
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Iedzīvotāji un nodarbinātība 
 

Pēc iedzīvotāju skaita Bauskas novads pašlaik ir lielākais reģionālās attīstības centrs Zemgales 
plānošanas reģiona teritorijā un trešais lielākais novads Latvijā.  

Saskaņā ar Finanšu ministrijas datiem pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda aprēķinam 2025. gada 
1. janvārī Bauskas novadā bija 42 520 iedzīvotāji (balstīts uz Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes datiem 
01.07.2025.). Lielākā daļa novada iedzīvotāju ir latvieši (77,61%), cittautieši attiecīgi ir 22,39%, tai skaitā 
krievu tautības iedzīvotāji 8,55%, lietuviešu tautības iedzīvotāji 4,79%, baltkrievu tautības iedzīvotāji 2,67%, 
ukraiņu tautības iedzīvotāji 2,61%.  

2025. gada 11 mēnešos Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 187 Bauskas novadā jaundzimušie, noslēgtas 214 
laulības, tai skaitā 13 baznīcā, reģistrēti 465 mūžībā aizgājušie. 

 

 

Bauskas novadā reģistrēto bezdarbnieku skaits ir zemāks nekā vidēji valstī. Saskaņā ar Nodarbinātības 
valsts aģentūras datiem 2025. gada 31. oktobrī bezdarba līmenis bija 2,8% (vidēji valstī 3,5%), salīdzinoši 
2024. gadā: Bauskas novadā 3,6% (vidēji valstī 3,8%). 
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Komercdarbība 
 

Kopējais aktīvo uzņēmumu skaits Bauskas novadā 2025. gadā – 3493, no kuriem 1710 ir sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību, 1362 – zemnieku saimniecības, 297 – individuālie komersanti, 90 – individuālie 
uzņēmumi, kā arī citas uzņēmējdarbības formas. 

 

Jauktajā lauksaimniecībā darbojas 803 uzņēmumi (tai skaitā augkopība un lopkopība). Graudaugu, 
pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšanā darbojas 228 uzņēmumi, bet dārzeņu audzēšanā – 129 
uzņēmumi. Kravu autotransporta nozarē darbojas 100 uzņēmumu, savukārt pasažieru transporta 
pakalpojumus pēc pieprasījuma nodrošina 53 uzņēmumi. 

Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecībā strādā 81 uzņēmums, bet mehānisko transportlīdzekļu remonta 
un apkopes jomā – 65 uzņēmumi. Nespecializētā pārtikas, dzērienu un tabakas mazumtirdzniecībā 
darbojas 55 uzņēmumi, tikpat – 55 uzņēmumi – nodarbojas ar sava vai nomāta nekustamā īpašuma 
izīrēšanu un pārvaldīšanu. Restorānu pakalpojumus sniedz 37 uzņēmumi. 
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Investīcijas 2026. gadam 
 

Pašvaldības budžeta mērķis ir sadalīt prognozētos pieejamos finanšu līdzekļus attiecīgajā periodā 
pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildei un attīstībai atbilstoši pašvaldības attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajiem rīcības virzieniem, prioritātēm, uzdevumiem, rīcības plānam un investīciju 
plānam, lai sasniegtu šajos dokumentos minētos mērķus. 

Atbilstoši Bauskas novada pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem ir noteiktas šādas Bauskas 
novada pašvaldības 2026. gada budžeta prioritātes (2025. gada 30. oktobra Bauskas novada domes 
lēmums Nr. 426, prot. Nr. 13., 7. p.): 

• drošības funkcionalitātes nodrošināšana; 

• ilgtspējīgas izglītības funkcijas nodrošināšana; 

• satiksmes infrastruktūras uzlabošana; 

• energoefektivitātes pasākumi; 

• personāla politika. 

Kopējais plānoto investīciju apjoms to projektu īstenošanai, par kuriem jau ir pieņemti Bauskas novada 
domes lēmumi, ir 20 079 747 euro. Par budžeta apjomu jauniem augstas gatavības attīstības projektiem 
tiks lemts 2026. gada februārī.  

700 tūkstoši euro paredzēts līdzfinansējuma nodrošināšanai tādiem investīciju projektiem, kuru īstenošanai  
tiks piesaistīts Eiropas Savienības fondu finansējums vai aizņēmumi no Valsts kases.  
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Ielu un ceļu tīkla, publiskās ārtelpas attīstība 

Būtiskākais plānoto investīciju apjoms 2026. gada budžetā paredzēts ielu un ceļu tīkla, publiskās ārtelpas 
attīstības projektu īstenošanai – vairāk nekā 9 milj. euro (45% no investīciju kopapjoma). 

 

 

Būvniecība tiks uzsākta diviem ilgi gaidītiem projektiem publiskās ārtelpas attīstībai Bauskā, kas nodrošinās 
gan papildu aktīvās atpūtas un brīvā laika pavadīšanas iespējas iedzīvotājiem un pilsētas viesiem, gan arī 
saglabāt dabas un kultūrvēsturiskās vērtības. 
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Veidojot Bauskas aktīvās atpūtas parku, 2,4 hektāru plašā teritorijā tiks ierīkota sporta un aktīvās atpūtas 
zona, “klusās” atpūtas vietas un centrālais laukums ar strūklaku. Projekts paredz uzlabot dzīves vidi 
veselīgam dzīvesveidam un atpūtai. 

Pilskalna parkā pie Bauskas pils 6,7 ha platībā tiks atjaunotas gājēju takas un centrālais gājēju ceļš, 
izveidotas atpūtas zonas ar skatu laukumiem, ierīkoti veloceliņi un velo novietnes, apgaismojums un 
videonovērošana, kā arī publiskās labierīcības. Teritorijā tiks veikta esošo koku kopšana un potenciāli 
bīstamo vai ainaviski nevēlamo koku izzāģēšana, kā arī stādīti jauni koki un dekoratīvie krūmi.  

 

 

 

Investīcijas sociālajā un veselības jomā 
2026. gada budžetā investīcijas sociālās palīdzības jomai un veselības nozarei plānotas 3,6 milj. euro 
(18,4% no investīciju kopapjoma), paredzot uzlabot infrastruktūru, materiāli tehnisko bāzi un īstenot 
aktivitātes pakalpojumu attīstībai. 
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Lielākā investīciju daļa paredzēta ģimeniskai videi pietuvināta ilgstošas aprūpes pakalpojuma 
infrastruktūras izveidei pensijas vecuma cilvēkiem. Bauskas novadā tiek būvētas divas ēkas, kas kopā 
nodrošinās līdz 32 pakalpojuma vietām Rundāles pagasta Saulainē. Rezultātā seniori varēs saņemt aprūpi 
nelielās, mājīgās grupās, dzīvojot vidē, kas pielāgota viņu ikdienas vajadzībām un ļauj saglabāt ierasto 
dzīves ritmu, tostarp miega, ēšanas un aktivitāšu paradumus. Katra ēka paredz individuālas guļamistabas 
ar sanitāro mezglu, kas izvietotas blakus koplietošanas dzīvojamajai istabai un virtuvei. 

Pašvaldība turpinās uzlabot infrastruktūru sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības 
palielināšanai, tai skaitā:  

• paplašinās dienas aprūpes centra pakalpojumu piedāvājumu bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, iegādājoties nepieciešamo aprīkojumu un mēbeles, kā arī iežogojot un labiekārtojot 
āra aktivitāšu laukumus pie ēkām. Līdz ar to Iecavā, Baldones ielā 65, izveidos 10 jaunas 
pakalpojuma vietas, savukārt daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā “Sarkanā skola” 
Vecumniekos paplašinās pakalpojuma pieejamību par vēl piecām vietām; 

• uzbūvējot jaunu ēku un labiekārtojot tai piegulošo teritoriju Bauskā, Dārza ielā 12b, uzsāks dienas 
aprūpes centra izveidi pensijas vecuma cilvēkiem, tajā skaitā personām ar demenci. Rezultātā tiks 
radīta mūsdienīga infrastruktūra dienas aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai, paredzot 10 
pakalpojuma vietas; 

• Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, uzsāks daudzdzīvokļu ēkas otrā un trešā stāva pārbūvi, ierīkojot 18 
pilnībā aprīkotus mājokļus sociāli un ekonomiski mazaizsargātajiem iedzīvotājiem; 

• iegādāsies pielāgojamas mēbeles un aprīkojumu sociālo pakalpojumu sniegšanas vietām: 
Bauskas novada Sociālā dienesta ēkai Rūpniecības ielā 7 Bauskā, ēkai Rīgas ielā 29a 
Vecumniekos, kā arī attālinātā klientu apkalpošanas punkta ēkai Bauskas ielā 2 Uzvarā, Gailīšu 
pagastā. 

2026. gadā pašvaldība turpinās īstenot dažādas norises senioriem un veselības veicināšanas aktivitātes, 
kā arī nodrošinās algoto pagaidu sabiedrisko darbu iespējas. 

 

 

Izglītība, darbs ar jaunatni 
Nozīmīgs plānoto investīciju apjoms 2026. gada budžetā paredzēts izglītības nozarei – gandrīz 
3,2 milj. euro jeb 15,9%  no investīciju kopapjoma. Paredzēti ieguldījumi dažādu izglītības pakalpojuma 
kvalitāti veicinošu programmu īstenošanā un izglītības vides infrastruktūras efektīvai izmantošanai un 
attīstībai. 

 

2026. gadā Bauskas Valsts ģimnāzijā turpināsies būvdarbi liftu izbūvei, izveidojot ērtu piekļuvi cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem un modernu mācību vidi skolēniem un pedagogiem. 
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Lai nodrošinātu piemērotu mācību vidi pirmsskolas vecuma bērniem Uzvaras ciemā un efektīvi izmantotu 
Uzvaras pamatskolas telpas, ēkā plānots ierīkot pirmsskolas izglītības grupu telpas ar atsevišķu ieeju. Tādā 
veidā bērniem tiks nodrošināta modernāka, drošāka un kvalitatīvāka izglītības vide. 

Iecavas vidusskolā, kura pēc skolēnu skaita ir otrā lielākā izglītības iestāde novadā, iecerēts izremontēt 
otrā mācību korpusa I un II stāva telpas, kā arī atjaunot sadzīves kanalizācijas un lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmas un pagalmā ierīkot betona bruģakmens segumu. 

Speciālās izglītības kvalitatīvai nodrošināšanai tiks pielāgotas Mežotnes pamatskolas ēkas telpas, paredzot 
daudzfunkcionālās zāles izbūvi sporta un ārpusstundu aktivitātēm, lifta ierīkošanu, izmitināšanas iespējas.  

 

Budžetā plānots finansējums nodarbinātības pasākumiem jauniešiem vasaras brīvlaikā, kas sniedz 
iespējas Bauskas novada skolēniem apgūt pirmās darba prasmes, iemaņas un pieredzi. Turpināsies 
digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība. 

2026. gadā Bauskā deju festivālā “Latvju bērni danci veda” uzņemsim vairāk nekā 4000 dejotāju no visas 
Latvijas. 

Tiks turpināta arī uzsāktā iniciatīva starptautiskās sadraudzības pašvaldības Malinas (Ukraina) atbalstam, 
organizējot nometni bērniem, kuri ir cietuši no karadarbības savā valstī un kuriem ir nepieciešama droša 
un atbalstoša vide. 

 

 

Kultūra, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un attīstība  
Lielāko investīciju daļu šajā jomā veido izmaksas par ēkas pārbūvi Bauskā, Uzvaras ielā 3, lai pielāgotu to 
Bauskas Centrālās bibliotēkas vajadzībām, radot estētiski kvalitatīvu, ergonomisku un visām sabiedrības 
grupām pieejamu vidi. 

Kultūrvēsturiskais mantojums ir nozīmīga Bauskas novada vērtība, tādēļ katru gadu pašvaldības budžetā 
tiek sistemātiski paredzēts finansējums tā saglabāšanai un attīstībai. 
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Projektā “Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība Bauskas pilsētas vēsturiskajā 
centrā” plānots atjaunot vēsturisko ēku “Dreņģeru iebraucamā sēta” un izveidot tajā amatu māju. Šeit 
plānotas amatniecības un restaurācijas darbnīcas, digitālas ekspozīcijas, paplašinot kultūras piedāvājumu 
vietējiem iedzīvotājiem un pilsētas viesiem. 

Viļa Plūdoņa muzeja “Lejenieki” attīstībai paredzēti remontdarbi “Selenu” mājā, kur izvietotas telpas muzeja 
darbinieku vajadzībām, kā arī Zaķīšu pirtiņas rekonstrukcija pēc 2024. gada vētras postījumiem. 

 

Projekti “zaļo mērķu” sasniegšanai 
2026. gadā paredzēts iegādāties divus bezemisiju autobusus Uzvaras pamatskolas skolēnu pārvadāšanai 
un atbalstam sociālo pakalpojumu nodrošināšanai. Tādējādi tiks nodrošināta skolu tīkla un sociālo 
pakalpojumu sasniedzamība. Projektu īstenojot, tiks veicināta publiskā sektora transporta zaļināšana.  

 

Projektā “Pašvaldības pielāgošanās klimata pārmaiņām Bauskas novadā” plānots stāvlaukuma Parka ielā 
5 ūdensnecaurlaidīgā seguma nomaiņa uz ūdenscaurlaidīgo un apzaļumotas, labiekārtotas zaļās zonas 
ierīkošana ar soliņiem un gājēju celiņu. Tiks rakts ūdens akumulācijas dīķis Lidlauka teritorijā un veikti 
ūdensnotekas tehniskie uzlabojumi, lai novadītu lietusūdeni pilsētas teritorijas abās pusēs Zaļajai ielai, kā 
arī attīrīti grāvji bijušajā Bērzkalnu ciematā. 

Pašvaldības policijas ēkai Bauskā, Dārza ielā 8B, kas nodota ekspluatācijā 1962. gadā un pašlaik ir sliktā 
tehniskā stāvoklī, tiks veikta pārbūve, lai uzlabotu tās energoefektivitāti atbilstoši mūsdienu prasībām. Tādā 
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veidā tiks nodrošināta videi draudzīgāka un ilgtspējīgāka apsaimniekošana un atbilstoši darba apstākļi 
pašvaldības policijas darbiniekiem. 

 

 

Atbalsta programmu īstenošana 
 

2026. gadā pašvaldība turpinās īstenot dažādas atbalsta programmas ar mērķi nodrošināt līdzfinansējumu 
gan sabiedrības iniciatīvu īstenošanai un līdzdalības veicināšanai, gan arī konkrētu tematisko jomu, 
piemēram, sporta, kultūras un jaunatnes, attīstībai.  

 

 

Bauskas novada pašvaldība ir viena no nedaudzajām Latvijā, kas sabiedrības iniciētu teritorijas attīstības 
projektu īstenošanai nodrošina līdzdalības budžetu Pašvaldību likumā noteiktajā apjomā. Kopš 2024. gada 
šim mērķim ik gadu tiek atvēlēti vismaz 0,5% no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem. 

Ik gadu nozīmīgs finansiāls atbalsts tiek piešķirts sporta atbalstam un pasākumu organizēšanai. 2026. gadā 
paredzēts 109 024 euro finansējums sporta biedrību un sporta klubu iniciatīvām, savukārt Bauskas novada 
sportistu dalībai starptautiskos sporta pasākumos 23 000 euro.  

2026. gadā būtiski palielināts kultūras projektu konkursa finansējuma apjoms – 75 975 euro, salīdzinot ar 
līdzšinējo finansējumu 40 000 euro. Tādā veidā pašvaldība finansiāli atbalsta Bauskas novadam nozīmīgus 
un mākslinieciski augstvērtīgus projektus, kas veicina daudzveidīgu un sabiedrībai pieejamu kultūras 
notikumu norisi novadā, sekmē novada ekonomisko izaugsmi un kultūras tūrismu. 
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Bauskas novada pašvaldības  

2026. gada budžeta informācija 
 

Bauskas novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un dāvinājumiem.  

Budžets izstrādāts, ievērojot Pašvaldību likumā, likumā “Par pašvaldību budžetiem”, Likumā par budžetu 
un finanšu vadību, likumprojektā “Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 
2028. gadam” un Ministru kabineta noteikumos noteiktos pamatprincipus un prasības.  

Pašvaldības budžets izstrādāts atbilstoši budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai, kuru 
nosaka Ministru kabinets. 

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem, izdevumiem un finansēšanu ir redzama Bauskas novada 
domes saistošo noteikumu “Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2026. gadam” 1., 2., 3. un 
4. pielikumā. 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2026. gadā plānoti 86 946 629 euro, indikatīvais 
budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 7 799 527 euro un aizņēmumu līdzekļi 12 362 906 euro. Kopā 
finanšu resursi izdevumu segšanai ir 107 109 062 euro. Pamatbudžeta izdevumi plānoti 100 157 529 euro 
apmērā, aizņēmumu pamatsummas atmaksa 4 421 641 euro. Plānotais budžeta līdzekļu atlikums gada 
beigās 2 529 892 euro. 

Salīdzinot ar 2025. gadu, 2026. gadā plānotie pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi paredzēti par 
4 325 572 euro jeb 5,2% lielāki, bet pamatbudžeta izdevumi - par 6 407 192 euro jeb 6,8% lielāki.  

Izdevumi no ziedojumiem un dāvinājumiem plānoti 19 371 euro apmērā, naudas līdzekļu un noguldījumu 
atlikums gada sākumā 23 910 euro, gada beigās – 4539 euro. 

2025. gada 17. decembra domes apvienoto komiteju sēdē tika akceptēta pašvaldības budžeta projekta 
iesniegšana apstiprināšanai domes sēdē.  

  

Pamatbudžeta ieņēmumu prognoze 
Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi, kas 2026. gadam plānoti 86 946 629 euro, ietver 
nodokļu ieņēmumus, nenodokļu ieņēmumus, maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus, un 
transfertu ieņēmumus. 
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Nodokļu ieņēmumi ir būtiskākā pašvaldības ieņēmumu daļa, un 2026. gadā tiek prognozēti 
43 349 386 euro jeb 49,8% no pamatbudžeta ieņēmumu kopapjoma. Lielākais īpatsvars nodokļu 
ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim (44,6% no kopējiem ieņēmumiem) un nekustamā īpašuma 
nodoklim (5,0% no kopējiem ieņēmumiem). 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze 2026. gadam ir 38 790 406 euro. Salīdzinot ar 2025. gada 
prognozi, palielinājums ir 2 379 662 euro (+6,5%). Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 
sarunās panākta vienošanās, ka pašvaldībām IIN prognoze tiks nodrošināta pilnā apmērā un ieņēmumi, 
kas pārsniegs garantēto apmēru, tiks novirzīti pašvaldību aizņēmumu saistību dzēšanai. IIN prognozēto 
ieņēmumu procentuālais sadalījums pa ceturkšņiem tiek noteikts šādā apmērā: I ceturksnī – 22%, II 
ceturksnī – 23%, III ceturksnī – 27%, IV ceturksnī – 28%.  

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi tiek plānoti 4 359 000 euro, t. sk. kārtējā gada ieņēmumi 
4 069 000 euro un NĪN iepriekšējo gadu parādi 290 000 euro.  

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi 2026. gadā tiek plānoti 19 980 euro, bet dabas resursu nodoklis — 
180 000 euro apmērā. 

Nenodokļu ieņēmumi plānoti 1 181 289 euro jeb 1,4% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem, no tiem 
ieņēmumi no nekustamā īpašuma atsavināšanas 945 896 euro. Pārējos ieņēmumus plānots saņemt no 
valsts un pašvaldību nodevām, naudas sodiem un sankcijām, citiem dažādiem nenodokļu ieņēmumiem.  

Transfertu ieņēmumi ir ieņēmumi no valsts budžeta un citu pašvaldību budžetiem, plānoti 
39 385 365 euro. Pamatbudžeta kopapjomā tie ir 45,3%. No tiem valsts budžeta transferti ir 
38 862 912 euro jeb 44,7% kopējos pamatbudžeta ieņēmumos. Valsts budžeta transferti ietver līdzekļus 
pašvaldības autoceļiem un ielām, izglītības, sporta, kultūras un sociālajām nozarēm un dotāciju no 
pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda, kā arī finansējumu Eiropas Savienības fondu projektu 
īstenošanai.  

Mērķdotāciju apjomā, kas plānota 24 908 328 euro, lielākais īpatsvars (81,8%) paredzēts izglītības nozarei 
20 375 626 euro – pedagogu atlīdzībai, speciālo pamatskolu uzturēšanas izdevumiem, 1.-4. klašu 
izglītojamo brīvpusdienām, asistenta pakalpojuma nodrošināšanai, mācību līdzekļu iegādei, reģionālā 
metodiskā centra darbībai.  

Mērķdotācija sociālajai jomai plānota 2 772 595 euro. To paredzēts saņemt asistenta pakalpojuma 
nodrošināšanai, sociālās rehabilitācijas pasākumiem, Ukrainas civiliedzīvotāju sociālajam atbalstam un 
citiem sociālās jomas pasākumiem. Mērķdotācija paredzēta arī Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likumā noteikto obligāto pabalstu – garantētā minimālā ienākuma (turpmāk – GMI) un mājokļa pabalsta –  
izmaksai. Valsts sedz 30% no pašvaldības izdevumiem par mājsaimniecībām izmaksātajiem GMI un 
mājokļa pabalstiem. Mērķdotāciju plānots saņemt arī  ārpusģimenes aprūpē esošo personu atbalstam. 

Pašvaldību budžetu transferti plānoti 484 983 euro. Tie ir ieņēmumi no citām pašvaldībām par izglītības 
pakalpojumu nodrošināšanu. 

Budžeta iestāžu ieņēmumos plānots saņemt 3 030 589 euro (3,5%); to lielāko daļu 3 011 200 euro veido 
ieņēmumi no pašvaldības iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem. 

 

Pamatbudžeta izdevumi 
Pašvaldības budžeta mērķis ir sadalīt plānotos finanšu līdzekļus pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildei, 
ņemot vērā pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos noteiktos rīcības virzienus un uzdevumus. 
Pašvaldības budžeta līdzekļi paredzēti no budžeta finansētu institūciju, t. i., pašvaldības izglītības, kultūras, 
sporta un veselības aizsardzības iestāžu, sociālā dienesta un bāriņtiesas, centrālās administrācijas un 
apvienību pārvalžu darbības nodrošināšanai, novada izglītības, sporta un kultūras pasākumu finansēšanai, 
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infrastruktūras uzturēšanai, pabalstiem trūcīgiem un maznodrošinātiem iedzīvotājiem, investīciju 
finansēšanai, atbalstam biedrībām un nodibinājumiem, kā arī citām brīvprātīgām iniciatīvām.  

Saskaņā ar 2026. gadam noteiktajām prioritātēm, pašvaldības attīstības programmas investīciju plānu, 
2026. gada budžetā pēc iepriekš pieņemtiem lēmumiem un līgumiem investīciju projektu īstenošanai 
paredzēti 20 079 747 euro (paskaidrojuma raksta pielikums “Attīstības programmas investīciju plāns 
2026. gadam”). 

Bauskas novada pašvaldības konsolidētā pamatbudžeta izdevumu kopējais apjoms 2026. gadam plānots 
100 157 529 euro.  

 

Bauskas novada domes saistošo noteikumu “Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2026. gadam” 
1. pielikumā ir redzams kopsavilkums par pamatbudžeta izdevumu apjomiem attiecīgajā funkcijā, t. i., 
nozaru griezumā, 2. pielikumā – pamatbudžeta izdevumu atšifrējums pa pašvaldības iestādēm un 
izdevumu funkcionālajām kategorijām. Funkciju sadalījums veidots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
izdevumu klasifikāciju.  

 

Izglītība 

Izglītības jomas izdevumi veido lielāko pamatbudžeta izdevumu īpatsvaru – 43 978 982 euro jeb 43,9% no 
pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. Izdevumi paredzēti izglītības iestāžu uzturēšanai, ar izglītību 
saistītiem pasākumiem un projektiem. 

Izglītības iestāžu infrastruktūrā plānots ieguldīt 3 145 998 euro, paredzot līdzekļus izglītības iestāžu 
remontdarbiem un ēku pārbūvei.  

Ēdināšanas izdevumiem plānoti 2 062 435 euro, t. sk. no valsts budžeta finansējuma 1.-4. klašu izglītojamo 
brīvpusdienām plānoti 445 441 euro, bet no pašvaldības budžeta līdzekļiem 1.-9. klašu un 5-6 gadīgo 
izglītojamo brīvpusdienām plānots izlietot 1 183 736 euro.  
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Norēķiniem par citu novadu izglītības iestāžu pakalpojumiem plānoti 411 449 euro, interešu izglītības 
programmu īstenotājiem, kuri pašvaldībā saņēmuši licenci programmas īstenošanai, 171 936 euro, 
izglītojamo pārvadājumu nodrošināšanai – 516 513 euro.  

Izglītības nodaļas darbības nodrošināšanai ir paredzēti 282 561 euro, Bauskas Bērnu un jauniešu centram 
– 161 344 euro, Jaunatnes nodaļas darbam un jauniešu aktivitātēm – 111 881 euro, Iecavas jauniešu 
centram – 52 857 euro. 

Pedagogu atlīdzībai, kas tiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem, ir ieplānoti 18 807 795 euro. 
Pirmsskolas izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes sporta un mūzikas un mākslas programmu 
pedagogu atlīdzībai, kā arī izglītības iestāžu pedagogu veselības apdrošināšanas polisēm un redzes 
korekcijas līdzekļu iegādei no pašvaldības budžeta līdzekļiem plānoti 4 752 427 euro.  

Mācību līdzekļu un grāmatu iegādei plānoti 514 993 euro. Materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai un 
papildināšanai paredzēti 409 087 euro. 

Budžeta līdzekļi plānoti arī pārējo izglītības iestāžu darbinieku atlīdzībai un izglītības iestāžu infrastruktūras 
uzturēšanas izdevumiem.  

 

Sociālā aizsardzība 

Sociālajām vajadzībām plānoti 13 996 060 euro jeb 14,0% no pašvaldības pamatbudžeta.  

Bauskas novada Sociālā dienesta darba nodrošināšanai paredzēti 9 821 145 euro, no tiem sociāla rakstura 
maksājumiem ieplānoti 5 457 673 euro, kas ietver sociālās aprūpes iestāžu, krīzes centru un mājas 
aprūpes pakalpojumus, kā arī valsts noteiktos un pašvaldības brīvās iniciatīvas sociālos pabalstus. Sociālo 
pabalstu veidus un to piešķiršanas kārtību nosaka Bauskas novada domes saistošie noteikumi. No 
kopējiem Sociālā dienesta izdevumiem daudzfunkcionālā sociālā pakalpojumu centra darba 
nodrošināšanai un tā sniegtajiem pakalpojumiem Vecumniekos paredzēti 233 045 euro, dienas centram 
“Iecavnīca” –  65 268 euro. 

Bauskas novada Bāriņtiesas darba nodrošināšanai paredzēts finansējums 496 027 euro apmērā, pabalstu 
izmaksai atbilstoši “Pašvaldības domes deputāta statusa likumam” – 69 431 euro. 

Izmitināšanas pakalpojumu nodrošināšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem no valsts budžeta plānots saņemt 
un izlietot 25 000 euro. 

Sociālās jomas investīciju projektus infrastruktūras un pakalpojumu attīstībai plānots īstenot 
3 555 357 euro apmērā.  

 

 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai kopā plānots izlietot 12 810 982 euro jeb 12,8% no 
pamatbudžeta izdevumiem. Pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošanai un teritorijas 
labiekārtošanai un uzturēšanai plānoti 6 153 610 euro, ielu apgaismošanai 536 959 euro, pašvaldības 
attīstības un teritorijas plānošanai 288 110 euro, pašvaldības dzīvojamā fonda apsaimniekošanai 
398 483 euro, mājokļu apsaimniekošanai 566 001 euro. Projektu konkursam “Iedzīvotāji veido savu vidi” 
paredzēti 40 666 euro. 

Eiropas Savienības fondu finansējuma ietvaros publiskās ārtelpas un energoefektivitātes paaugstināšanas 
attīstības projektiem plānoti 4 796 453 euro. 
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Ekonomiskā darbība 

Nozares izdevumiem plānots izlietot 11 173 717 euro, t. i., 11,1% no pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem.  

Ceļu un ielu uzturēšanai ieplānoti 2 436 650 euro, t. sk. pa apvienību pārvaldēm: Bauskas 1 326 881 euro 
(t. sk. tranzītielu uzturēšanai 30 069 euro), Iecavas 380 867 euro, Rundāles 224 052 euro, Vecumnieku 
504 850 euro. Uzturēšanas izdevumus 1 485 627 euro apmērā paredzēts finansēt no valsts budžeta 
mērķdotācijas.  

Ceļu infrastruktūras un tūrisma jomas projektu izdevumiem, kuru īstenošana notiks gan Eiropas Savienības 
fondu, gan pašvaldības finansējuma ietvaros, plānoti 5 533 619 euro. 

Izdevumi plānoti arī pašvaldības autotransporta uzturēšanai 763 918 euro, Būvniecības nodaļas darbības 
nodrošināšanai  215 121  euro, Būvvaldei 200 622 euro. Ar tūrisma nozari saistītām aktivitātēm un Bauskas 
novada Tūrisma un informācijas centra darbības nodrošināšanai paredzēti 175 072 euro, bet 
Uzņēmējdarbības un kompetenču attīstības centra darbībai – 141 435 euro. 

Informācijas tehnoloģiju nodaļas darbības nodrošināšanai un informācijas tehnoloģiju infrastruktūras 
uzturēšanai un attīstībai tiek plānoti 783 759 euro, no tiem 358 542 euro iekšējo vadības procesu, 
informācijas sistēmu un platformu uzturēšanai, kā arī tehnoloģiskās infrastruktūras un pakalpojumu 
stabilas, drošas un nepārtrauktas darbības nodrošināšanai, 33 069 euro interneta un datu pārraides 
pakalpojumu nodrošināšanai, 56 540 euro tehniskās infrastruktūras uzturēšanai, iekārtu nepārtrauktas 
darbības nodrošināšanai un atjaunošanai. 

Nevalstisko organizāciju iniciatīvām un projektiem paredzēti 40 000 euro. 

Pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanai jaunajos projektos ir ieplānoti 700 000 euro, līdzdalības 
budžeta projektiem – 183 521 euro. 

 

Atpūta, sports, kultūra 

Atpūtas, sporta un kultūras pasākumiem plānoti 8 692 971 euro jeb 8,7% no pašvaldības pamatbudžeta.  

No tiem kultūras iestāžu darbības nodrošināšanai un kultūras pasākumiem plānoti 2 612 407 euro, novada 
bibliotēkām – 1 612 540 euro, muzeju un novadpētniecības centra darbībai – 1 375 694 euro, tautas 
mākslas kolektīvu vadītāju atlīdzībai – 628 713 euro, Kultūras nodaļai – 163 196 euro. 

Dažādu sporta pasākumu organizēšanai un sporta organizatoru atlīdzībai Bauskas, Iecavas, Rundāles un 
Vecumnieku apvienībā ir plānoti 238 198 euro. Sporta nodaļas darbības nodrošināšanai, novada sporta 
pasākumu organizēšanai un dalībai sporta pasākumos, biedrību, sporta komandu un individuālo sportistu 
atbalstam ir paredzēti 382 019 euro. 

Administratīvās ēkas pārbūves par Bauskas Centrālo bibliotēku pabeigšanai plānoti 1 453 261 euro. 

 

Vispārējie valdības dienesti 

Izdevumi plānoti 6 241 332 euro, t. i., 6,2% kopējos izdevumos. No tiem pašvaldības institūciju uzturēšanai 
4 145 185 euro jeb 4,1%, t. sk. centrālās administrācijas darbības nodrošināšanai paredzēti  
2 931 146 euro, valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru darbībai – 193 491 euro, 
sabiedrisko attiecību veidošanai, reprezentācijai un iedzīvotāju informēšanai  – 321 343 euro, pašvaldības 
apvienību pārvaldēm – 681 705 euro.  

Pašvaldības parāda darījumiem - aizņēmumu apkalpošanas maksai un procentu izdevumiem – ieplānoti 
1 696 147 euro, kas kopējos izdevumos ir 1,7%. 
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Neparedzētiem gadījumiem ieplānoti 400 000 euro, kas ir 0,4% no plānotajiem pamatbudžeta izdevumiem. 

 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

Izdevumi plānoti 1 770 526 euro, t. i., 1,8% no pamatbudžeta izdevumu kopējā apjoma.  

Bauskas novada Pašvaldības policijas darbības un sabiedriskās kārtības nodrošināšanai plānots izlietot 
1 604 602 euro.  

Finansējums ugunsdzēsības dienesta atbalstam Bārbelē un Skaistkalnē plānots 9912 euro, civilajai 
aizsardzībai un darba drošībai Vecumnieku apvienības teritorijā 3671 euro. 

Bauskas novada Dzimtsarakstu nodaļai paredzēti 152 341 euro.  

 

Vides aizsardzība 

Izdevumi plānoti 1 384 159 euro jeb 1,4% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem.  

Atkritumu apsaimniekošanai paredzēti 246 854 euro, lietusūdens un sadzīves notekūdeņu 
apsaimniekošanai – 134 501 euro.  

Vides aizsardzības jomā Eiropas Savienības fondu ietvaros plānots īstenot projektus 996 804 euro apmērā. 

Līdzfinansējums nekustamo īpašumu pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 6000 euro. 

 

Veselība 

Veselības aprūpei ir plānoti 108 800 euro jeb 0,1% no visiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem.  

Veselības veicināšanas projektam 58 057 euro. Stipendijām studentiem, kuri apgūst medicīniskās izglītības 
programmu, ieplānoti 42 900 euro. Veselības aprūpes atbalstam plānoti 7843 euro. 

 

 

No kopējiem pamatbudžeta izdevumiem sadalījumā pēc ekonomiskajām kategorijām lielākais īpatsvars ir 
atlīdzībai – 50,8%, Šajā kategorijā ietverts pašvaldībā nodarbināto atalgojums, darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksas, kā arī sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas. No kopējā atlīdzības apjoma 
18,8% veido pedagogu darba samaksa, kas tiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem.  

Kapitālie izdevumi plānoti 20,7% apmērā, kas atspoguļo pašvaldības investīciju aktivitāti un ilgtermiņa 
attīstības prioritātes. Izdevumi precēm un pakalpojumiem veido 20,1% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem, nodrošinot pašvaldības funkciju nepārtrauktu īstenošanu un ikdienas darbības procesu 
uzturēšanu. Sociāla rakstura maksājumi plānoti 5,9% apmērā, kas ietver pašvaldības atbalsta pasākumus 
noteiktām iedzīvotāju grupām. 
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Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 
Saistošo noteikumu 6. pielikumā “Bauskas novada pašvaldības saistību apmērs 2026. gadā un 
turpmākajos gados” sniegts ilgtermiņa saistību izklāsts kārtējā budžeta gadā un turpmākajos gados, 
pamatojoties uz budžeta veidošanas brīdī spēkā esošajiem līgumiem. Saistību apjoms no plānotajiem 
pamatbudžeta ieņēmumiem 2026. gadā ir 13,5%.  

Pašvaldības indikatīvās saistības 01.01.2026. ir 61 445 618 euro, no tām aizņēmumi – 56 729 563 euro, 
galvojumi – 4 716 055 euro. Saistību apjoms 01.01.2026. tiks precizēts atbilstoši faktiskajiem datiem 
pašvaldības budžeta grozījumos. Aizņēmumu pamatsummu atmaksa plānota 4 421 641 euro atbilstoši 
Valsts kases aizdevuma līgumu atmaksas grafikiem. Aizņēmumu saņemšana plānota 12 362 906 euro 
apmērā.  
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